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Lausunto 
 
Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto hätäkeskustoiminnasta 
annetun lain uudistamistarpeen esiselvityshankkeen loppuraportista. On hienoa, että hätäkeskus-
toiminnasta annetun lain päivittämistarvetta arvioidaan asiantuntijoiden analysoinnin perusteella, 
samalla myös ”kentän ääntä” kuunnellen.  
 
Yleistä 
 
Hätäkeskustoiminnan toimintaympäristö on muuttunut sitten hätäkeskustoiminnasta annetun lain 
voimaan tulon jälkeen. Toimintaympäristön lisäksi hätäkeskustoimintaan vaikuttava kansallinen ja 
EU-tason sääntelyyn on tullut muutoksia ja täydennyksiä. Erityisesti tietosuoja-asioiden merkitys 
on kasvanut Euroopan Unionin tietosuojauudistuksen myötä. Lisäksi vuosina 2018-2019 käyttöön-
otettu ERICA hätäkeskustietojärjestelmä on muuttanut ja järjestelmän kehityksen myötä tulee 
edelleen muuttamaan viranomaisten yhteistyö- ja toimintatapoja. 
 
Lausunnossamme haluamme kiinnittää huomiota niin hätäkeskustoimintaan liittyvien lakien, pe-
lastuslain kuin tietoturvasääntelyn keskenään aiheuttamiin ongelmiin, joista aiheutuu haittaa esi-
merkiksi pelastustoimen lakisääteisten tehtävien tehokkaalle suorittamiselle. 
 
Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksen huomiot esiselvityshankkeen loppuraportin otsikkonumeroin-
nin mukaisesti. 
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2.4 Viranomaisen oma-aloitteinen tehtävä  
 
Eri viranomaiset ovat jo pitkään hälyttäneet itsenäisesti oma-aloitteisia tehtäviä. Tälle mahdolli-
suudelle on tarvetta jatkossakin. 
 
Hätäkeskustietojärjestelmässä tehty kehitystyö mahdollistaa tulevaisuudessa sen, että tehtäviä 
voidaan hälyttää suoraan esimerkiksi pelastuslaitosten tilanne- ja johtokeskuksista käsin. Oma-
aloitteisten tehtävien osalta on kuitenkin huomioitava, että kiireellisiin tehtäviin johtavat hätäil-
moitukset tulee edelleen käsitellä Hätäkeskuslaitoksen toimesta ja vain selkeästi kiireettömät teh-
tävät voidaan hälyttää tarvittaessa oma-aloitteisina tehtävinä. 
 
Hätäkeskustietojärjestelmän kehittyminen mahdollistaa oma-aloitteisten tehtävien hälyttämisen 
tulevaisuudessa samalla järjestelmällä mikä näkemyksemme mukaan parantaa yhteisen tilanneku-
van ylläpitämistä. Hätäkeskustietojärjestelmällä tehdyt oma-aloitteiset hälytykset parantavat jär-
jestelmässä olevien yksiköiden tehtävä-, tila- ja paikkatietojen ajantasaisuutta.  
 
Pelastustoimialaan kuuluvat tehtävätyypit, jotka voidaan ja on tarkoituksenmukaista oma-aloittei-
sesti hälyttää, tulee määritellä ja toimintatapa tulee ohjeistaa ja ottaa huomioon lainsäädäntöä 
uudistettaessa.  
 
Hätäkeskuslaki-työryhmän arviot 
Arvio 1: Oma-aloitteinen tehtävä olisi määriteltävä lain tasolla (määritelmäpykälä). Oma-aloittei-
nen tehtävä on viranomaisen omasta-aloitteesta vireille pantu tehtävä, joka välitetään lain mukai-
sesti Hätäkeskuslaitoksen toimesta viranomaiselle. Tehtävä voi olla muu viranomaisen tehtävä 
kuin hätätilanteeseen liittyvä tehtävä. 
Arvio 2: Oma-aloitteisina tehtävinä voivat tulla kysymykseen vain tehtävät, joissa käytetään hätä-
keskustoimintaa varten rekisterissä olevia viranomaisen resursseja. Hätäkeskuslaitoksella on ol-
tava tieto hätäkeskustoimintaan 
 
 
2.7.1 Vastuunsiirto  
 
Pelastuslain 32 § mukaan pelastuslaitokset vastaavat pelastustoimintaan kuuluvien tehtävien hoi-
tamisesta. Hätäkeskustoiminnasta annetun lain 11 §: n mukaan vastuu välitetystä ilmoituksesta tai 
tehtävästä siirtyy vastaanottavalle viranomaiselle, sen tehtäviä hoitavalle yksikölle tai muulle päi-
vystyspisteelle (esim. tilanne- ja johtokeskukseen), kun tämä on vastaanottanut ilmoituksen tai 
tehtävän. Vastuun siirryttyä Hätäkeskuslaitos vastaa omalta osaltaan tukipalveluiden antamisesta 
 
Pelastustoiminnan johtaja vastaanotettuaan hälytyksen vastaa ja päättää mikä taho ja kuinka pe-
lastustoiminnan lisähälyttämisen ja tukitoiminnot kussakin tilanteessa hoitaa. Hätäkeskuslainsää-
dännöllä ei siten voida säätää tehtävien hallinnan, tukitoimintojen ja vastuun siirtämisestä. 
 
Kuten käytännössä jo ennen ERICA tietojärjestelmää, siirrettiin tehtävien hallinta pelastuslaitosten 
johto- ja tilannekeskuksille erityisesti ruuhkatilanteissa. Tilanteen niin vaatiessa on tehtävät voi-
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tava siirtää myös takaisin hätäkeskukselle. ERICA tietojärjestelmä on jo lähtökohtaisesti suunni-
teltu siten, että esimerkiksi ruuhkatilanteissa määritellyt tehtävät voidaan siirtää tilanne- ja johto-
keskusten vastattavaksi ja hälytettäväksi. 
 
Pelastustoimen ottaessa ERICA Client päivystystyöasemat käyttöön mahdollistetaan jatkossa se, 
että käytännössä mikä tahansa tehtävä voidaan tilanteen ja tarpeen vaatiessa siirtää järjestelmällä 
kyseisen viranomaisen hallittavaksi. Parhaillaan on käynnissä neuvottelut, minkä tehtävätyyppien 
hallinnalla - vastuun siirtämisellä yhteistoiminta järjestelmällä tullaan aloittamaan siten että tehtä-
vien hoitaminen ei vaarannu. 
 
Hätäkeskuslaki-työryhmän arviot 
Arvio 1: Vastuunsiirrossa ei ole käytännössä enää esiintynyt ongelmia. Resurssiongelmat ovat erilli-
nen kysymys. 
Arvio 2: Nykyistä käytäntöä ei syytä muuttaa. Vastuun palautusta ei pidä sallia, koska riskinarvio 
on jo tehty toimialan antamien ohjeiden mukaisesti. 
 
 
2.8.1 Poliisin, sosiaali- ja terveystoimen sekä pelastustoimen viranomaisten ohjeet  
 
Hätäkeskustoiminnasta annetun lain 18 § perusteella asianomaiset pelastustoimen, poliisin sekä 
sosiaali- ja terveystoimen viranomaiset tallettavat hätäkeskustietojärjestelmään teknisen käyt-
töyhteyden, sähköisen tiedonsiirron tai muun soveltuvan ja luotettavan tavan avulla 14 §:n 2 mo-
mentissa tarkoitetut suunnitelmat, ohjeet ja niiden sisältämät vaste-ehdotukset.  
 
Perustietojen, suunnitelmien ja ohjeiden syöttäminen ja ylläpitäminen tietojärjestelmässä on 
ERICAn myötä käytännössä siirtänyt Hätäkeskuslaitoksen aiemmin suorittaman työn pelastuslai-
toksille. Tämä on jo yhdenmukaistanut ja tulee edelleen yhdenmukaistamaan niin Hätäkeskuslai-
toksen kuin pelastuslaitostenkin toimintatapoja onnettomuustilanteissa kuten yhteiskäyttöisen 
järjestelmän tarkoitus on ollutkin. 
 
Vastuut ja oikeudet yhteiskäyttöisiin tietoihin ovat kuitenkin aiheuttaneet merkittäviä ongelmia ja 
heikentäneet yhteistyötä. Ongelmat ovat usein johtuneet tietoturvasääntelyn tulkintojen ja lain-
säätelyn jälkeenjääneisyydestä, joita mm. tällä esiselvityshankkeellakin toivotaan korjattavan. 
 
Verkottuneen järjestelmän haasteena ovat tilanteet, joissa hätäilmoitusten vastaanottaminen sa-
masta tehtävästä yhtä aikaa eri hätäkeskuksissa on aiheuttanut päällekkäisiä hälytyksiä. Näiden 
tilanteiden menettelytapoihin Hätäkeskuslaitoksen tulee kiinnittää erityistä huomiota. Lisäksi il-
moitusten vastaanotto, käsittely ja hälyttäminen ”vieraassa” hätäkeskuksessa on aiheuttanut pai-
kallistuntemuksen puutteen vuoksi viiveitä päällekkäisiä hälytyksiä ja vääriä vasteita tapahtumaa 
paikannettaessa. Näitä ongelmia ei voida pelastustoimen suunnitelmin, ohjein ja vaste-ehdotuksin 
eikä myöskään lainsäädännöllisesti ja koulutuksellakaan koskaan kokonaan poistaa. 
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Viranomaisohjeiden antamisessa Hätäkeskuslaitokselle tulee huomioida, että pelastuslain 35 § 
mukaan:  

”Jos pelastustoimintaan osallistuu useamman toimialan viranomaisia, tilanteen yleisjohta-
jana toimii pelastustoiminnan johtaja. Yleisjohtaja vastaa tilannekuvan ylläpitämisestä ja 
toiminnan yhteensovittamisesta. Eri toimialojen yksiköt toimivat oman johtonsa alaisuu-
dessa siten, että niiden toimenpiteet kokonaisuudessaan edistävät onnettomuuden tai 
tilanteen seurausten tehokasta torjuntaa. Tilanteen yleisjohtaja voi muodostaa avukseen 
viranomaisten, laitosten ja toimintaan osallistuvien vapaaehtoisten yksiköiden edustajista 
koostuvan johtoryhmän ja kutsua asiantuntijoita avukseen.” 
 

Edellä olevaan viitaten on siten syytä todeta, että pelastustoimi on johtava viranomainen annetta-
essa yhteistyössä ohjeita ja niiden ylläpitämisessä ERICA-järjestelmässä. 
 
Hätäkeskuslaki-työryhmän arviot 
Arvio 1: Ohjeistukset tulisi laatia tarkoituksenmukaisella tasolla ottaen huomioon, mikä on päivys-
täjän tehtävä. Hänen tulee yhtäältä noudattaa ohjeistuksia harkintavallan puitteissa, toisaalta teh-
tävänä ei ole ”diagnoosin” tekeminen. Yleisesti ottaen ohjeistus tukee lain tulkintaa, vaikka ei ole 
oikeudellisesti sitova. Asia ei liene ratkaistavissa lain tasolla. 
Arvio 2: Pelastustoimi ja sosiaali- ja terveystoimi ovat kunnallisia toimijoita, joiden osalta toiminta-
periaatteet ovat eri tavoin säädetty kuin poliisin tai Rajavartiolaitoksen osalta. Tärkeää monia vi-
ranomaisia koskevassa toiminnassa on ohjeistusten yhteensovittaminen ja toimivaltaisten viran-
omaisten hyväksyntä tarvittavassa laajuudessa ennen ohjeistusten käyttöön ottoa. 
 
 
3.1 Yleistä tietojärjestelmästä ja rekistereistä  
 
Hätäkeskustoiminnasta annetun lain uudistamistarpeen esiselvityshankkeen työryhmä on ottanut 
kantaa EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen (GDPR; EU 2016/679) soveltamiseen hätäkeskustoimin-
nassa ja asetuksesta johtuvaan rekisterin pitäjyyteen. Sekä työryhmän työssä että ERICA hätäkes-
kustietojärjestelmän kehityshankkeessa on useissa yhteyksissä käsitelty tietosuojasääntelyn liitty-
viä kysymyksiä. Nämä kysymykset liittyvät keskeisesti pelastustoimen ja muiden viranomaisten 
ERICA tietojärjestelmässä ylläpitämiin rekistereihin ja tietojen käyttöoikeuksiin viranomaisten kes-
ken.  
 
Tietosuojasääntely on otettava huomioon hätäkeskustoiminnasta annetun lain uudistamisessa tie-
tojärjestelmän ja rekistereihin liittyen kokonaisuutena siten, ettei sillä vahingossa haitata tai es-
tetä viranomaistyötä ja viranomaisten välistä yhteistyötä.  
 
Kuten työryhmä toteaa, ei hätäkeskustoiminnasta annetussa laissa ole säädetty viranomaisille jär-
jestelmän käyttämiseen käyttövelvoitetta, vaikka hätäkeskustoiminnasta annetun lain 18 §:n pe-
rusteella viranomaiset velvoitetaan tallettamaan tietoja järjestelmään. Pelastustoimella on tämän 
takia järjestelmän käyttövelvoite, koska hälytystoiminnassa tarvittavat perustiedot ja ohjeet kukin 
viranomainen syöttää ja ylläpitää itse ja siten myös niistä suoraan vastaa. Käyttövelvoite on näin 
ollen täysin selvä, jonka vuoksi sen tulee sisällyttää lainsäädäntöön vastuineen ja velvoitteineen. 
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Kuten työryhmän arviossa todetaan, soveltamista ei tule soveltaa tietojärjestelmiin vaan säädän-
nössä ja yhteisesti hyväksytyissä ohjeissa tulee määritellä tiedot, jotka ovat joko viranomaisten 
omia ja vastuulla huomioiden tietosuojasääntelyn tai yhteiskäyttöisiä huomioiden vastuutahot ja 
tietosuojasääntelyn siten, ettei viranomaistyölle ja yhteistyölle aiheudu esteitä. 
 
 
3.2 Hätäkeskustietojärjestelmä  
 
Pelastuslaitosten ottaessa tilanne- ja johtokeskuksissaan päivystystyöasemat (Client) käyttöön ja 
tämän myötä käyttöoikeuksien mukaiset rekisterit, tulee lainsäädäntöä tarkastella ja päivittää si-
ten, että se ei ole esteenä joustavalle moniviranomaisyhteistyölle erilaisissa onnettomuustilan-
teissa.  
 
Ruuhkatilanteissa ja laajemmissa pitkäkestoisissa tehtävissä viestikeskus- ja tukitoiminnot tulevat 
siirtymään enenevässä määrin pelastuslaitosten tilanne- ja johtokeskuksille ja vapauttavat siten 
Hätäkeskuslaitoksen resursseja keskittymään ydintehtäväänsä. ERICA hätäkeskustietojärjestelmä 
on lisännyt ja tulee jatkossa yhä enemmän lisäämään pelastuslaitosten työn määrää, resurssien 
tarvetta ja edelleen kustannuksia hätäkeskustietojärjestelmän ylläpitämisessä. 
 
Erityisesti eri rekisterien ylläpito, käyttö ja samalla yhteiskäyttö tulee jatkuvasti lisääntymään ja 
samalla tehostamaan toimintaa. 
 
Hätäkeskuslaki-työryhmän arviot 
Arvio 1: Lain soveltamisalaa ei tulisi sitoa tietojärjestelmiin vaan uudempien kehityslinjausten mu-
kaisesti niihin tarkoituksiin, joissa tietoja/henkilötietoja käsitellään. Selkeyden vuoksi olisi kuiten-
kin määritettävä hätäkeskustietojärjestelmä yhteisenä järjestelmänä. 
Arvio 2: Toisaalta hätäkeskustietojärjestelmä on toiminnallisesti selkeä kokonaisuus, joka yhdistää 
eri viranomaisten tiedot ja siten mahdollistaa tehokkaan yhteistyön hätätilanteissa. Toiminnalli-
sesti toisiinsa integroitujen tietojärjestelmien mahdollisesta käyttövelvoitteesta tulisi säätää erilli-
sessä laissa, jolloin arvioitaisiin myös taloudelliset näkökulmat. 
 
3.3 Yleistä tietosuojasääntelystä 
 
Kuten työryhmä arviossaan toteaa, voidaan hätäkeskustoiminnasta annetussa laissa täydentää ja 
täsmentää tietosuojalainsäädännön määräyksiä. Tätä mahdollisuutta tulee hyödyntää viranomais-
työn ja yhteistyön kehittämiseksi perustietojen ja rekisterien ylläpitämiseksi yhteistyössä. Pelas-
tustoimen osalta kyseeseen tulee esimerkiksi automaattisten paloilmoituslaitoskohteiden tietojen 
ylläpito yhteistyössä. 
 
Hätäkeskuslaki-työryhmän arviot 
Arvio 1: Hätäkeskustoiminnasta annetussa laissa voidaan antaa tietosuojalainsäädäntöä täydentä-
vää ja täsmentävää välttämätöntä sääntelyä lainsäädännön liikkumavaran puitteissa. Yleislaeissa 
säädetyistä asioista ja yleisen tietosuoja-asetuksen soveltamisalalla ei ole pääsääntöisesti tarpeen 
säätää hätäkeskustoiminnasta annetussa laissa. Jollei hätäkeskustoiminnasta annetussa laissa toi-
sin säädettäisi, henkilötietojen käsittelystä säädettäisiin luonnollisten henkilöiden suojelusta hen-
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kilötietojen käsittelyssä sekä näiden tietojen vapaasta liikkuvuudesta ja direktiivin 95/46/EY ku-
moamisesta (yleinen tietosuoja-asetus) annetussa Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuk-
sessa (EU) 2016/679, tietosuojalaissa (1050/2018) sekä osin rikosasioiden tietosuojalaissa 
(1054/2018). 
Arvio 2: Sääntelykohteita ovat rekisteröinnin tavoite, rekisteröitävien tietojen/henkilötietojen si-
sältö, henkilötietojen sallittu käyttötarkoitus, tietojen luovutus ja säilytysaika sekä edelleen luovut-
taminen. 
 
 
3.4 Rekisterissä olevat tiedot ja henkilötiedot  
 
Pelastuslaitokset ovat syöttäneet ja ylläpitävät noin 2000 hälytysryhmää, jotka käytännössä muo-
dostavat henkilörekisterin sekä lisäksi huomattavan suuren määrän erilaisia henkilö- ja yhteystie-
toja. Järjestelmän seuraavan version myötä myös pelastuslaitosten ottaessa käyttöön päivystys-
työasemat (Client), tulevat pelastuslaitokset yhä enenevässä määrin ylläpitämään ja käyttämään 
järjestelmän rekisterejä käyttöoikeuksiensa puitteissa. 
 
Huomattava on myös, että ERICA käyttäjät ovat edellä mainituista syistä jo turvallisuusselvitetty 
Hätäkeskuslaitoksen toimesta. 
 
Hätäkeskuslaki-työryhmän arviot 
Arvio: Hätäkeskustoiminnasta annetussa laissa on säädettävä viranomaisten tehtävien kautta re-
kisterissä olevien tietojen käyttämisestä. Tämä kattaa Hätäkeskuslaitoksen tehtävät (johtokeskus, 
päivystystoiminta, hälyttäminen, tukipalvelut), hätäkeskustoimintaan liittyvien viranomaisten joh-
tamistoimien eli poliisin, pelastustoimen sekä sosiaali- ja terveystoimen johto- ja tilannekeskustoi-
mintojen johtamistoiminnan tietotarpeet toimialakohtaisesti. Asiaan liittyy varautumisen näkö-
kulma. 
 
Henkilötunnuksen käsittely  
 
ERICA hätäkeskustietojärjestelmä sisältää ns. yksilöidyt henkilöresurssit, jolla voidaan ylläpitää 
henkilötietoja joko viranomaisverkon tunnuksen tai henkilötunnuksen perusteella. Tunnus on tällä 
hetkellä pakollinen tieto. Tiedossamme ei ole onko yksilöityjä henkilöresursseja tällä tavoin pelas-
tustoimen käytössä mutta lainsäädännön uudistamisessa tämäkin tulee ottaa huomioon muodos-
tuvan henkilörekisterin näkökulmasta.  
 
Hätäkeskuslaki-työryhmän arviot 
Tietosuojalain 29 §:n mukaan henkilötunnusta saa käsitellä rekisteröidyn suostumuksella tai jos 
käsittelystä säädetään laissa. Lisäksi henkilötunnusta saa käsitellä, jos rekisteröidyn yksiselitteinen 
yksilöiminen on tärkeää laissa säädetyn tehtävän suorittamiseksi ja rekisteröidyn tai rekisterinpitä-
jän oikeuksien ja velvollisuuksien toteuttamiseksi sekä eräissä muissa tilanteissa. 
Arvio: asiasta tulee säätää hätäkeskustoimintaa koskevassa laissa. 
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Hätäkeskuslaki-työryhmän arviot 
Arvio 1: Hätäkeskustoiminnasta annetussa laissa on säädettävä erityisiä henkilötietoryhmiä koske-
van tiedon käsittelystä. Viranomainen saisi erityisiin henkilötietoryhmiin kuuluvia tietoja vain, jos 
käsittely on käsittelytarkoituksen kannalta välttämätöntä. 
Arvio 2: Riskiperusteisesti olisi säädettävä erityisten ja valtiosääntöisesti arkaluonteisten henkilö-
tietojen käsittelystä. 
Arvio: 3: Laissa on säädettävä viranomaisten tehtävien kautta rekisterissä olevien tietojen käyttä-
misestä. Tämä kattaa Hätäkeskuslaitoksen tehtävät sekä hätäkeskustoimintaan liittyvien viran-
omaisten johtamistoimien eli poliisin, pelastustoimen sekä sosiaali- ja terveystoimen johto- ja ti-
lannekeskustoimintojen johtamistoiminnan tietotarpeet toimialakohtaisesti. 
 
 
3.6 Rekisterinpitäjyys/yhteisrekisterinpitäjyys  
 
Työryhmä esittää, että pelastustoimen ei olisi tarpeen olla rekisterinpitäjä ensihoitoa ja poliisi-
tointa pienemmän tehtävämäärän perusteella. Pelastustoimen näkökulmasta kyseessä ei kuiten-
kaan ole tietojen luovuttamisesta vaan tietojen syöttämisestä ja ylläpitämisestä tietojärjestel-
mässä virkavastuulla eli käytännössä rekisterien pitäminen. Pelastustoimen tehtävämäärällä ei ole 
siten mitään tekemistä rekisterin pitäjyyden kanssa vaan velvoitetta tulee tarkastella syötettävän – 
ylläpidettävän tiedon ja sen määrän näkökulmasta. 
 
Pelastustoimelle kuuluvien velvoitteiden perusteella pelastuslaitokset ovat jo nyt järjestelmässä 
rekisterinpitäjiä. Lainsäädännössä tulee näin ollen määritellä myös pelastustoimi rekisterinpitäjäksi 
vastuineen ja velvoitteineen. 
 
Osa hätäkeskustietojärjestelmän rekistereistä on eri viranomaisten omia kuten ns. resurssit ja hä-
lytysryhmät. Osan rekistereistä tulisi olla yhteiskäyttöisiä kuten automattisten paloilmoituslaitos-
ten yhteyshenkilötiedot. Osa rekistereistä on taas ainoastaan Hätäkeskuslaitoksen tietoa.  
Jotta moniviranomaisyhteistyö on asiakkaankin kannalta joustavaa, tulee rekisterien luku- ja yllä-
pito-oikeuksia tarkastella näistä näkökulmista. 
 
Hätäkeskuslaki-työryhmän arviot 
Arvio: vaatimukset koskevat kaikkia rekisterinpitäjiä. 
 
Hätäkeskuslaki-työryhmän arviot 
Arvio 1: Henkilötietojen käsittelyn perustuessa yleisen tietosuoja-asetuksen 6 art. 1 kohdan c tai e 
kohtaan viranomaisen tehtävät ja toimivaltuudet tulee kuvata laissa. 
Arvio 2: Selkeintä on määrittää rekisterinpitäjät ja näiden keskinäinen vastuunjako (tehtävät) lain 
tasolla. Lähtökohtaisesti yhteisrekistenpitäjät vastaavat suhteessa rekisteröityyn kaikesta rekiste-
rissä olevista tiedoista, vaikka eivät olisi sitä itse tallettaneet. 
Arvio 3: Selkein ratkaisu rekisterinpitäjyyden osalta on jatkaa nykytilan pohjalta. Sosiaali- ja tervey-
denhuollon erityistarpeiden osalta selvitetään parhaillaan THL:n rekisterinpitäjyyden juridista poh-
jaa. Sosiaali- ja terveydenhuollon tietojen käyttöoikeuksista tulee joka tapauksessa säätää nyky-
toimintoja vastaavasti ja nykyistä 
 



 LAUSUNTO 8  
   
   
 28.4.2020  
   

 

Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos 
Västra Nylands räddningsverk 

 
4.1 Automaattiset paloilmoittimet  
 
Rakennusten paloturvallisuudesta annetussa ympäristöministeriön asetuksessa (848/2017) sääde-
tään kohteista, jotka on varustettava hätäkeskukseen kytketyllä paloilmoittimella. Näissä kohteissa 
hätäkeskukseen kytketty paloilmoitin on rakennusluvan ehtona. Hätäkeskukseen kytkettyjä paloil-
moittimia voidaan lisäksi asentaa rakennuksiin vapaaehtoisesti. Yhteensä Suomessa on hätäkes-
kukseen kytkettyjä paloilmoittimia käytössä noin 19 000. 
 
Paloilmoitinkohteiden määrä lisääntyy nopeasti monimuotoistuvan toimintaympäristön ja vaati-
van rakentamisen myötä Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksen alueella. Paloilmoitinkohteita Länsi-
Uudenmaan pelastuslaitoksen alueella on tällä hetkellä noin 1500 kpl ja on tärkeää niin nyt kuin 
tulevaisuudessakin, että tiedonvaihto pelastuslaitoksen ja Hätäkeskuslaitoksen välinen on toimi-
vaa ja vuorovaikutteista. 
 
Pelastuslain 12 §:n mukaan pelastuslaissa tai muissa säädöksissä vaaditut tai viranomaisten mää-
räämät palonilmaisu-, hälytys- ja muut onnettomuuden vaaraa ilmaisevat laitteet on pidettävä toi-
mintakunnossa sekä huollettava ja tarkastettava asianmukaisesti.  
 
Tällä hetkellä pelastuslaitos ei saa todennettua tietoa siitä, onko kohteiden kuukausittaisia paloil-
moitintestauksia suoritettu kohteessa lainkaan. Hätäkeskus ilmoittaa vastauksena kyselyihin, että 
niitä täytyy kysyä sopimusosapuolelta eli asiakkaalta. Ongelmakohteissa, joissa suurella todennä-
köisyydellä testauksia ei ole tehty ja merkinnät on tehty vain paperilla, ei asiakas ymmärrettävästi 
ole yhteistyöhaluinen. 
 
Rekisteritietojen saantia perustelee myös se, että asiakas ei välttämättä ymmärrä eroa pelastuslai-
toksen ja Hätäkeskuslaitoksen välillä. Asiakas ihmettelee, että miksi sama tieto tulee lähettää kah-
teen eri paikkaan. Lisäksi muuttuneiden tietojen osalta asiakas ei välttämättä muista päivittää tie-
toja kahteen paikkaan. 
 
Pelastuslaitos ei saa tällä hetkellä Hätäkeskuslaitokselta tietoja uusien paloilmoitinkohteiden liitty-
misestä, eikä toiminnassa olevien paloilmoitinkohteiden muuttuneista tiedoista. Jo paloilmoitin-
kohteiden paikkatiedot ovat olleet pelastustoimen näkökulmasta epätarkkoja tai jopa vääriä ja on 
löydetty ilmoittimia, jotka eivät ole täsmänneet osoitteeseen. Muita muutostietoja ovat esimer-
kiksi muuttunut laitetunnus, muuttuneet yhteystiedot, muuttuneet paloilmoittimen hoitajan tie-
dot tai muuttuneet laskutustiedot (omistajavaihdoksia on nykyisin usein verrattuna aiempaan). 
Kun paloilmoitin otetaan pois käytöstä/toiminnasta tai puretaan, niin siitäkään ei tule pelastuslai-
tokselle tietoa. Näiden tietojen kerääminen vaatii paljon ylimääräistä työtä, eikä tietojen päivittä-
minen pelkästään yleisillä palotarkastuksilla korjaa tilannetta.  
 
Hätäkeskuslaitos pyytää pelastuslaitokselta paloilmoitinkohteelle vasteen pelkästään osoitetie-
dolla, eikä sitä varmuudella enää pysty kohdentamaan kyseiseen kohteeseen. Aiemmin Hätäkes-
kuslaitos lähetti pelastuslaitokselle liittymissopimuksen, josta selvisi kohdetiedot ja mm. erheellis-
ten paloilmoitusten laskutuksessa välttämättömät laskutustiedot.  
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Hätäkeskuslaki-työryhmän arviot 
Työryhmän esittämä arvio: Pelastuslain 89 §:n 2 momenttia tulisi muuttaa niin, että pelastustoi-
mella olisi oikeus saada tietoja Hätäkeskuslaitoksen ylläpitämästä, paloilmoittimia koskevasta re-
kisteristä. Oikeus tietojen saantiin edellyttäisi niiden tarvetta pelastuslain 78 §:n mukaisen valvon-
tatehtävän suorittamiseksi. 
 
Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos on samaa mieltä arvion kanssa siitä, että pelastustoimella tulee 
olla oikeus saada tietoja Hätäkeskuslaitoksen ylläpitämästä, paloilmoittimia koskevasta rekiste-
ristä.  
 
Yhteistyö lisää sekä Hätäkeskuslaitoksen että pelastuslaitoksen tehokkuutta poistamalla päällek-
käistä työtä ja edistää asiakaspalvelua ajantasaisten tietojen muodossa. Saumaton tietojenvaihto 
puolin ja toisin takaa molemmille turvallisuusviranomaisille myös sujuvan yhteistyön tiukoissa ti-
lanteissa, edistää toimintaedellytyksiä ja siten parantaa turvallisuutta.  
 


